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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá péčí o ženu po ambulantním porodu v domácím prostředí.

Hlavním cílem bylo zjistit spokojenost žen s péčí porodních asistentek v domácím prostředí

a rozsah služeb, které porodní asistentky poskytují. Práce je rozdělena na část teoretickou a

část praktickou. Teoretická část je zaměřena na ambulantní porod jako celek, ambulantní

porod z hlediska práva a také na jeho průběh. Dominantou teoretické části je kapitola

věnována poporodní péči v domácím prostředí první dny po porodu, kterou zajišťují

soukromé porodní asistentky. Praktická část byla uskutečněna pomocí kvalitativního

výzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů s pěti respondentkami.

Klíčová slova: ambulantní porod, předporodní péče, poporodní péče, porodní asistentka

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the care about a woman after outpatient birth at home. The

main goal was to find out the satisfaction of women with the care and the range of services

provided to them by midwives at home. The thesis is divided into a theoretical and practical

part. The theoretical part is focused on the outpatient birth and on its course. It also focuses

on the outpatient birth from the point of view of the law. The dominant feature of the

theoretical part is the chapter devoted to postpartum care in the first days after birth at home,

which is provided by a private midwife. The practical part was carried out by a qualitative

research in the form of semi—structured interviews with five respondents.

Keywords: outpatient birth, prenatal care, postpartum care, midwife
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rozsahem domácí péče o ženy po ambulantním porodu. Toto

téma jsem si vybrala z toho důvodu, že je mi ambulantní porod celkově velmi blízký a sama

o této alternativě porodu přemýšlím. Také jsem se chtěla dozvědět o ambulantním porodu

více informací od žen, které mají s ambulantním porodem osobní zkušenosti.

V České republice je téma ambulantního porodu ještě stále velmi málo rozšířené. Ženy chtějí

rodit přirozeně a o porodu se dnes již mluví naprosto otevřeně. Ženy si zaslouží mít po

porodu dokonalou péči i v domácím prostředí a ne, jen v nemocnici.

Domácí prostředí je pro ženu i novorozence vhodnější, žena má svůj klid, může se soustředit

sama na sebe a na své dítě. Také má podporu své rodiny a pokud má doma již dítě, nemusí

od něj být odloučena déle, než je nezbytně nutné pro porod.

Hlavní cíl této práce byl zvolen následovně:

 Zjistit, v jakém rozsahu je poskytována péče o ženu a novorozence v domácím pro-

středí po ambulantním porodu.

Teoretická část této práce pojednává celkově o ambulantním porodu. Zaměřujeme se na

legislativu a právní problematiku ambulantního porodu a také na jeho průběh. Dominantní

částí teorie je zaměření se na šestinedělí probíhající v domácím prostředí. Respektive na

první dny po porodu, které ženy obvykle tráví na oddělení šestinedělí. Zaměřujeme se

především na péči soukromých porodních asistentek.

V druhé části práce, tedy části praktické, byl zvolen kvalitativní výzkum. Tato část byla

realizována pomocí rozhovorů s ženami, které mají s ambulantním porodem již zkušenosti.

Bude se jednat především o subjektivní pocity vybraných respondentek, a budeme se snažit

zjistit co nejvíce informací, které se týkají poporodní péče poskytované porodními

asistentkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AMBULANTNÍ POROD

Před dvaceti lety byl pojem ambulantní porod ženám v České republice zcela neznámý. Dnes

je tomu však zcela jinak díky vývoji zdravotnické péče o ženu a dítě nejen během porodu,

ale i po něm. Pojem ambulantní porod je budoucím maminkám v dnešní době známý čím

dál více (Roztočil, 2017, s. 203).

Ženy mohou být stresované nemocničním prostředím, a proto hledají vhodné alternativy, jak

porodit v co nejmenším psychickém diskomfortu. Tudíž pro ženy, které chtějí své dítě

přivést na svět přirozenou cestou, a hlavně v přirozeném prostředí, ale mají obavu

z domácího porodu, je ambulantní porod nejlepší možnou variantou (Roztočil, 2017, s.203-

204).

1.1 Definice ambulantního porodu

Před více než dvaceti lety začala gynekologicko-porodnická ambulance Levret, s.r.o.

spolupracovat s porodnickou klinikou U sv. Apolináře na společném projektu Ambulantní

porod, ze kterého ovšem pro malý zájem žen brzy sešlo (Pařízek, 2015, s.470).

Roztočil (2017, s. 204) ambulantní porod definuje následovně. Za podmínek, že porod

proběhl fyziologicky bez komplikací, za které se v tomto případě pokládá i ruptura hráze

nebo podávání medikace (jako je Oxytocin) ve větším množství a novorozenec je lékařem

prohlášen za fyziologického, můžou být matka i dítě propuštěni do domácí péče. V České

republice se jedná o propuštění do domácí péče během 24 hodin po porodu.

Každá nemocnice má nastavená trochu jiná pravidla, a proto je důležité, aby si rodička

důkladně zjistila, jaké dokumenty bude potřebovat k tomu, aby ji po porodu s novorozencem

porodníci propustili do domácí péče. Některá porodnice ženu propustí bez problému, pokud

podepíše tzv. negativní reverz, jiná ovšem může požadovat potvrzení o zajištěné pediatrické

péče o novorozence ihned po porodu.

1.2 Výhody a nevýhody ambulantního porodu

Mezi výhody ambulantního porodu patří zajištění nepřetržitého kontaktu s novorozeným

dítětem ženě i její rodině. Novorozenec je již od svého prvního dne v plném kontaktu se

všemi členy rodiny. To je pro novorozence přirozenější a podporuje pevnější utváření vztahů

mezi ním a jeho rodinou (Klimešová, © 2010).
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Zároveň je ambulantní porod bezpečnější než porod domácí. Žena i dítě mají v domácím

prostředí svůj klid, nestresuje je nemocniční prostředí, takže je matka ve větší psychické

pohodě a také je neruší ostatní matky, nebo plačící děti (Roztočil, 2017, s. 203).

Matka si nemusí zvykat na nemocniční režim, který ji často může omezovat. Především pak

vizity v brzkých ranních hodinách nebo neustálé kontrolování zdravotním personálem.

Navíc je v domácím prostředí téměř nulové riziko nozokomiální nákazou oproti prostředí

nemocničnímu (Klimešová, © 2010).

Jiným podnětem může být také předchozí dítě. Matka nechce být odloučena po delší dobu

od žádného ze svých dětí, proto zvolí právě variantu ambulantního porodu, kdy je od

ostatních dětí odloučena jen po dobu porodu (Stadelmann, 2009, s. 135).

Mezi nevýhody ambulantního porodu patří velká dávka zodpovědnosti. Matka je

zodpovědná nejen za sebe, ale i za novorozence. Musí neustále sledovat, zda se nezhoršuje

stav novorozence a sledovat nejen jeho životní funkce, ale také barvu nebo váhový přírůstek

(Pařízek, 2015, s. 471).

U porodů vedených ambulantně musí novorozené dítě propuštěné z nemocničního zařízení

převzít do své péče pediatr. To může být ovšem problém. Ne každý pediatr chce do své péče

novorozence, který není starý ani jeden den. Další nevýhodou je zajišťování potřebných

vyšetření novorozence, které by za normálních okolností byly provedeny během

hospitalizace na novorozeneckém oddělení (Klimešová, © 2010).

1.3 Ambulantní porod z pohledu práva

Zákony České republiky ambulantní porod ošetřují pouze doporučeními. To znamená, že ho

nezakazují, ale zároveň ho rodičkám nedoporučují. Ovšem pokud je matka i dítě v pořádku,

zákon ženě umožňuje podepsat revers a žena odchází i s novorozencem do domácí péče

bezprostředně po porodu. V případě, že by bylo ohroženo zdraví novorozence, může

zdravotnický personál zasáhnout a neumožnit matce odchod z porodnice i s novorozencem.

Ministerstvo zdravotnictví České republiky také vyhotovilo doporučení, které pojednává o

následné novorozenecké péči o novorozence v domácím prostředí po ambulantním porodu

(MZČR, 2013).

Za předpokladu, že rodička dosáhla plnoletosti a za svůj zdravotní stav odpovídá pouze ona

sama, není její propuštění ze zdravotnického zařízení problémem. Ovšem propuštění

novorozence už je o něco složitější. Zákonný zástupce novorozence musí učinit následující
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krok, o kterém pojednává následující zákon §34 odst.3, 4, a 5 zákona č.372/2011 Sb.

„zákonný zástupce musí předložit písemné odvolání souhlasu s poskytnutím zdravotních


[…]


informace, které mi poskytly. Velmi mě potěšila i zpětná vazba jedné z respondentek, která

mi následně po uskutečnění rozhovoru psala. „Jsem moc ráda, že se pohled na ambulantní

porody začíná měnit. Když jsem před 4 lety okolí sdělila, že chci rodit ambulantně,

označovali mě často za blázna, za hazardéra, za bláznivou altermatku. Věřím, že naše dcery

budou rodit s větším respektem, přirozeněji, s větším sebevědomím a podporou rodiny,

porodních asistentek. Děkuji za každou porodní asistentku, která je schopna respektovat

přání rodičky, provést ji porodem, upozornit na rizika, ale podpořit ji v jejich schopnostech

ženy, matky. Tami, děkuji za tohle téma.“

Jak již bylo uvedeno víše, ženy jsou s celkovou poporodní péčí porodních asistentek více

než spokojeny. Porodní asistentky vykonávají skvělou práci ve svém oboru. Jsou ženám

k dispozici 24 hodin denně a jejich cenová relace je flexibilní, podle požadavků ženy.
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Je důležité, aby byly ženy dobře informovány o všech možnostech porodu. Měly by jim být

nabízeny alternativy porodů a měly by se setkávat s pochopením a podporou jejich

rozhodnutí nejen ze strany rodiny, ale i ze strany zdravotníků.
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tab. tabulka
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas s rozhovorem

Byla jste kontaktována za účelem získání informací pro kvalitativní výzkum k bakalářské

práci Tamary Staňkové. Výzkum je realizován v rámci bakalářského studia na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně, fakulta humanitních studií. Téma práce je: „Péče o ženu po ambulant-

ním porodu v domácím prostředí“. S tímto tématem jste byla seznámena osobně nebo online

před začátkem rozhovoru.

Vaše spolupráce na této bakalářské práci je dobrovolná. Vaše účast na této práci spočívá

v nahrávaném rozhovoru. Vaše osoba zůstane zcela anonymní. V práci budete figurovat pod

„jménem“ Respondentka A — E. Vaše odpovědi jsou určeny jen pro použití v této práci.

Rozhovor bude nahráván na diktafon v mobilním telefonu. Na kteroukoliv z otázek můžete

odmítnout odpovědět.

Svým podpisem zde souhlasíte se svou účastí na této bakalářské práci.

Jméno respondentky: Jméno řešitelky bakalářské práce:

Tamara Staňková

Podpis: Podpis:

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY K POLOSTRUKTUROVANÉMU

ROZHOVORU

Základní otázky pro zjištění demografických údajů:

Kolik vám je let?

Kolik máte dětí?

Kolik porodů bylo vedeno ambulantně?

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Jaké je vaše povolání?

Váš rodinný stav?

Osnova otázek k polostrukturovanému rozhovoru:

1) Od koho jste se o ambulantním porodu dozvěděla? Proč jste se pro ambulantní po-

rod rozhodla?

- Jak vás napadlo se začít zajímat o ambulantní porod?

- Hledala jste si informace o AP na internetu?

- Jak reagovala vaše rodina?

- Podpořila vás rodina v tomto rozhodnutí?

2) Radila jste se o ambulantním porodu se svým gynekologem? Podpořil vás ve vašem

rozhodnutí?

- Jak reagoval?

- Snažil se vás odradit?

- Poskytl vám dostatek informaci?

3) Podle čeho jste si vybírala svou porodní asistentku? Setkala jste se s více porodními

asistentkami, než jste si vybrala tu svou?

- Dala jste na doporučení známých?

- Hledala jste si o vybrané PA recenze na internetu?

- Vyhovovala vám hned první PA, se kterou jste se setkala?

4) Jak jste byla spokojená s poporodní péčí vaší porodní asistentky? Kolikrát vás po

porodu navštívila doma?

- S čím vším vám PA pomáhala?

- Kontrolovala odchod očistků?

- Ukázala vám, jak správně manipulovat s novorozencem?

- Jak novorozence okoupat?

- Pomohla vám s kojením?

- Které rady jste ocenila nejvíce?

- Kolikrát vás PA doma po porodu navštívila?

5) Užívala jste po porodu nějaká homeopatika, nebo bylinky? Poradila vám vaše po-

rodní asistentka jaká?

- Řekla vám PA, jaké bylinkové odvary jsou vhodné na porodní poranění?

- Našla jste si sama nějaká homeopatika nebo bylinky, které jste chtěla používat?

- Byla jste s účinky bylinek a homeopatik spokojená?

6) Byla cena, kterou si vaše porodní asistentka účtovala úměrná péči, kterou vám po-

skytovala? Nabídl vám váš gynekolog takzvaný poukaz typu „K“?

- Byla tato částka vyšší než 8000?

- Souhlasila jste s částkou, kterou si PA účtovala, nebo vám přišla příliš vysoká?

- Věděla jste, že péči PA může hradit pojišťovna?

- Věděla jste, že poukaz typu „K“ existuje?

- Nabídl by vám ho váš obvodní gynekolog kdyby, jste si o něj sama neřekla?

7) Jaké pro vás byly výhody a nevýhody ambulantního porodu? Pokud byste byla nyní

těhotná zvolila byste znovu možnost ambulantního porodu?

- Poradila byste své známé, aby také zvolila AP?

8) Měla jste po porodu nějakou krizi, kdy jste se bála, že péči o dítě sama nezvládnete?

Litovala jste, že jste nezůstala po porodu na oddělení šestinedělí?

- Kdo vám nejvíce pomohl?

- Jak jste tuto krizi překonala?

- Trval tento stav dlouho?

- Bála jste se, že svému dítěti nedáte vše, co potřebuje?