POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o ženu v domácím prostředí po ambulantním porodu

Jméno a příjmení studenta: Tamara Staňková

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

95

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Cieľ práce korešponduje s témou práce. Práca spĺňa rozsah pre záverečnú prácu na bakalárskom
stupni štúdia. Jednotlivé kapitoly na seba logicky nadväzujú. V teoretickej časti práce autorka
preukázala dobré teoretické vedomosti. V empirickej časti práce autorka správne stanovila ciele a
metódu výskumu – interview. Interpretácia výsledkov je na postačujúcej úrovni. V diskusii autorka
neporovnáva svoje zistenia s výsledkami iných výskumov/prieskumov resp. s odbornou
literatúrou. Autorka pri spracovaní práce použila 27 literárnych zdrojov. Zdroj Porodnictví 3 je
uvedený v zozname použitej literatúry 2x. Zdroje: MZČR, 2013; Holcát, MZČR, 2013 v zozname
použitej litaratúry absentujú. Zdroje ČR, 2011; Zmněny v porodnictví v roce 2014 nie sú v práci

citované napriek tomu sú uvedené v zozname použitej literatúry. Po stránke formálnej úpravy,
vrátane jazykového hľadiska a použitých formulácií je práca na vyhovujúcej úrovni.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Konkretizujte, ako chcete uviesť do praxe Vaše odporúčanie „zlepšiť prístup praktických
gynekológov.“
Aký je Váš názor na realizáciu ambulantných pôrodov v podmienkach českého zdravotníctva?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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